
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 1 - 

 
 

 CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ  

        
  
 

 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
OUTUBRO / 2016 

 
 
 
 
 

 
 
 

ELABORAÇÃO 
Vanessa Gomes 
EMITIDO EM: 10/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Vanessa Gomes 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Caio Marcus Dias Flausino 

 
Gerente Administrativo  

Ary Franco Junior 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Rafael da Costa Natera 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Bethânia Belini Sanches 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 3 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ....................................................................................................... 4 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 4   

2. RELATÓRIOS............................................................................................................ 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 4 - 

 
PORTARIA Nº TUP.0039/2016, de 13 de outubro de 2016 

Alterar os projetos institucionais 
do 2° semestre a serem 
desenvolvidos no Câmpus 
Avançado Tupã. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.093, de 4 de novembro de 
2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º ALTERAR os Projetos Institucionais para o segundo semestre de 2016, na forma 
do anexo, do Câmpus Avançado Tupã. 
 

 
CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0040/2016, de 14 de outubro de 2016 
Aprova o calendário escolar dos 
cursos de Eletrônica e 
Eletrotécnica, na forma integrada 
ao Ensino Médio, do Câmpus 
Avançado Tupã para 2017. 

 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903, de 4 de 
novembro de 2015: 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º APROVAR o calendário escolar dos cursos de Eletrônica e 

Eletrotécnica, na forma integrada ao Ensino Médio, ano letivo 2017 do Câmpus 
Avançado Tupã, na forma do anexo. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 5 - 

 
 

CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0041/2016, de 16 de outubro de 2016 
Aprova o calendário escolar do 
curso de Eletrônica, nas formas 
concomitante e subsequente, do 
Câmpus Avançado Tupã para 
2017. 

 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903, de 4 de 
novembro de 2015: 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º APROVAR o calendário escolar do curso de Eletrônica, nas 

formas concomitante e subsequente, ano letivo 2017 do Câmpus Avançado Tupã, na 
forma do anexo. 
 

 
CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 

 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0042/2016, de 16 de outubro de 2016 
Designa os servidores que 
comporão a Subcomissão das 30 
horas do Câmpus Avançado Tupã. 

 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 3.903, de 4 de 
novembro de 2015: 

 
RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 6 - 

 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a 

Subcomissão de Acompanhamento de Jornada de Trabalho dos servidores técnico-
administrativos do Câmpus Avançado Tupã: 

 
Maria de Fatima da Silva – TP22193-4 
Selma de Fatima Vanderley - BI20679-0 
Willian dos Santos Souza - TP22199-5 
 

 
 

CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº TUP.0043/2016, de 16 de outubro de 2016 
Complementa e altera as 
informações contidas na Portaria 
TUP.0039.2016 que trata de 
projetos institucionais para o 2° 
semestre a serem desenvolvidos no 
Câmpus Avançado Tupã. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVANÇADO TUPÃ, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.093, de 4 de novembro de 
2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art 1º COMPLEMENTAR e altera a portaria que trata dos Projetos Institucionais para o 
segundo semestre de 2016, do Câmpus Avançado Tupã. 
 
Art 2° Os projetos institucionais do servidor Elvio Figueiredo passarão a ser os listados 
abaixo: 

 

SERVIDOR ATIVIDADE DEDICAÇÃO 

Elvio Figueiredo 

Apoio aos laboratórios eletrônica e 
eletrotécnica

 5 horas 

Apoio às atividades administrativas / 10 horas 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 7 - 

atividades de manutenção da rede elétrica 

Apoio às atividades administrativas / projeto 
elétrico / energia renovável

25 horas 

 
 

 
 

CAIO MARCUS DIAS FLAUSINO 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

‐ 8 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
OUTUBRO 00 05 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 00 00 
FEVEREIRO 00 04 

MARÇO 00 01 
ABRIL 00 04 
MAIO 00 00 

JUNHO 00 04 
JULHO 00 06 

AGOSTO 00 10 
SETEMBRO 00 08 
OUTUBRO 00 05 

TOTAL/ANO 00 42 

 


